
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 41/08-07-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 574-41/08-07-2025 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  κατάρτισης των όρων διακήρυξης του έργου «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ ΓΗΠΕΔΟΥ ΚΟΝΤΟΚΑΛΙΟΥ» προϋπολογισμού έργου 250.000,00€ και έγκριση διεξαγωγής 
της   δημοπρασίας , από την με την παρούσα οριζόμενη , Επιτροπή Διαγωνισμού . 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 08-07-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 60650/41/08-07-2025 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες έξι (6) μέλη , ήτοι:  
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 

2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Ευστάθιος- Σωτήριος Κουρής  Αναπληρωματικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Αντώνης Δουβίτσας   Αναπληρωματικό Μέλος       
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 

      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής. 
Απουσίαζε το Τακτικό Μέλος κ. Θεόδωρος Κοντζιάλης  και τον  αναπλήρωσε το Αναπληρωματικό Μέλος κ. 
Ευστάθιος- Σωτήριος Κουρής. 
Απουσίαζε το Τακτικό Μέλος κ. Γεώργιος   Μάμαλος και τον  αναπλήρωσε το Αναπληρωματικό Μέλος κ. 
Αντώνης Δουβίτσας. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
20o Θέμα: Έγκριση  κατάρτισης των όρων διακήρυξης του έργου «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ ΓΗΠΕΔΟΥ ΚΟΝΤΟΚΑΛΙΟΥ» προϋπολογισμού έργου 250.000,00€ και έγκριση διεξαγωγής 
της   δημοπρασίας , από την με την παρούσα οριζόμενη , Επιτροπή Διαγωνισμού . 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το  20ο θέμα ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης της   Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας, 
κας  Μίλκας  Αργυρού, η οποία έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: 9ΞΖΖ7ΛΕ-29Χ



 

 
Το θέμα εισάγεται στην Περιφερειακή  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της     § 1δ 
του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 § 1δ του Ν. 4071/2012 σύμφωνα 
με το οποίο η Π.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις,  να 
διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 
διεξαγωγής  αυτών   εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του             Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α) 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και Υπηρεσιών».    
          
Η παρούσα μελέτη αφορά σε εργασίες αντικατάστασης του συνθετικού χλοοτάπητα στο γήπεδο του 
Κοντοκαλίου και τοποθέτηση εσχάρων στα κανάλια απορροής των όμβριων υδάτων, που  βρίσκονται στις 
μεγάλες πλευρές του γηπέδου. Ειδικότερα προβλέπονται οι κάτωθι εργασίες:  
Διαμόρφωση της επιφάνειας επί της οποίας θα τοποθετηθεί ο τάπητας με τη χρήση λεπτόκοκκου  υλικού 
(άμμος λατομείου με κόκκους διαστάσεων 1-4 mm)  ώστε η τελική επιφάνεια πριν την           τοποθέτηση 
του τάπητα να είναι απολύτως ισοπεδωμένη, συμπυκνωμένη και με την κατάλληλη κλίση (μέγιστη κλίση 
0,5%) για την απορροή των όμβριων υδάτων. Η διαμόρφωση των κλίσεων της τελικής επιφάνειας του 
γηπέδου, θα γίνει με τη χρήση χωροβάτη. 
Αμέσως μετά τη διάστρωση και ομοιόμορφη διαβροχή του υλικού θα αρχίσει η συμπύκνωση με 
οδοστρωτήρα στατικό με λείους κυλίνδρους βάρους μέχρι 500 χγρ. 
Η κυλίνδρωση θα γίνεται παράλληλα προς το μεγάλο άξονα του γηπέδου. 
Οποιαδήποτε μετατόπιση του υλικού που θα δημιουργηθεί, πρέπει να διορθώνεται με αφαίρεση ή 
προσθήκη νέου υλικού όπου απαιτείται και αμέσως θα επανακυλινδρώνεται μέχρις ότου η επιφάνεια 
καταστεί λεία και ομοιόμορφη. Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει να δοθεί για την μη καταστροφή ή μετατόπιση 
της περίφραξης. 
Η κυλίνδρωση και η διαβροχή του υλικού θα συνεχίζεται κατά τον ανωτέρω τρόπο μέχρις ότου επιτευχθεί η 
πλήρης συμπύκνωση αυτού. 
Προμήθεια, μεταφορά και διάστρωση μονόκλωνου χλοοτάπητα από συνθετικές ίνες τελευταίας γενιάς, με 
πάχος 60 mm και βάρος τουλάχιστον 3.100 gr/m2, δίχρωμος σε δύο αποχρώσεις του πράσινου, που να 
πληροί τις απαιτήσεις πιστοποίησης της F.I.F.A. και U.E.F.A..  
Η τοποθέτηση του χλοοτάπητα θα γίνει με ιδιαίτερη προσοχή, σε λωρίδες   συγκεκριμένων διαστάσεων, οι 
οποίες μετρούνται και κόβονται με ακρίβεια. Οι ενώσεις των διαδοχικών κομματιών συγκολλούνται με 
ειδικές ταινίες στις οποίες διαστρώνεται ειδική κόλλα πολυουρεθάνης (η δαπάνη των οποίων 
συμπεριλαμβάνεται στην τιμή του συγκεκριμένου άρθρου). Αφού κολληθούν όλα τα κομμάτια, ο    
συνθετικός χλοοτάπητας γεμίζεται από τη βάση της ίνας με ειδικά διαβαθμισμένη χαλαζιακή άμμο και 
κόκκους καουτσούκ.  
Γραμμογράφηση των περιοχών του γηπέδου με την επίστρωση ειδικών χρωματισμένων λωρίδων 
συνθετικού χλοοτάπητα σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς. 
Προμήθεια και τοποθέτηση εσχάρων στα κανάλια απορροής των όμβριων υδάτων, που βρίσκονται στις 
μεγάλες πλευρές του γηπέδου. 
Στις εργασίες περιλαμβάνονται επίσης, όλες οι απαιτούμενες ενέργειες και τα υλικά συντήρησης του 
συνθετικού χλοοτάπητα για χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) μηνών μετά την περαίωση του έργου. Στο 
διάστημα αυτό, ο ανάδοχος υποχρεούται να προβαίνει σε όλες τις αναγκαίες εργασίες συντήρησης του 
χλοοτάπητα, ώστε αυτός να διατηρεί όλα τα χαρακτηριστικά που περιγράφονται στις                
προδιαγραφές του (όπως λ.χ. προμήθεια υλικού πλήρωσης μίγματος χαλαζιακής άμμου και κόκκων 
καουτσούκ στην κατάλληλη αναλογία, διάστρωση αυτού κ.ά.). Στην υποχρέωση του αναδόχου         
περιλαμβάνεται και η διάθεση του κατάλληλου προσωπικού για την εκπαίδευση εκπροσώπου του    
γηπέδου στον τρόπο της περαιτέρω συντήρησης του συνθετικού χλοοτάπητα.  
 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ   
 
Έχοντας υπόψη: 

1) Την με αριθμό 491-27/19-06-2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Ι.Ν. , σύμφωνα με 
την οποία εγκρίθηκε προγραμματική σύμβαση μεταξύ της ΠΙΝ/ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ και του Δήμου Μέσης 
Κέρκυρας & Διαποντίων Νήσων  για την υλοποίηση του έργου «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ ΓΗΠΕΔΟΥ ΚΟΝΤΟΚΑΛΙΟΥ » 

ΑΔΑ: 9ΞΖΖ7ΛΕ-29Χ



 

2) Την με αριθμό 244-16/26-03-2025 (ΑΔΑ:6ΦΞ17ΛΕ-ΥΨΚ) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
της Π.Ι.Ν. , σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της με αριθμό 491-27/19-06-2024 Απόφασης 
της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Ι.Ν. , ως προς  το είδος της σύμβασης, τον προϋπολογισμό και το 
χρονοδιάγραμμα. 

3) Την με αριθ.πρωτ. 28442/28-04-2025 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου , σύμφωνα με την οποία η   με αριθμό 244-16/26-03-2025 (ΑΔΑ:6ΦΞ17ΛΕ-
ΥΨΚ) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Ι.Ν.  , κρίθηκε νόμιμη . 

4) Την από 28-05-2025  Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της ΠΙΝ/ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ και του Δήμου   
Μέσης Κέρκυρας & Διαποντίων Νήσων για την υλοποίηση του έργου   « ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ ΓΗΠΕΔΟΥ ΚΟΝΤΟΚΑΛΙΟΥ ». 

5) Την με αριθμό πρωτ.οικ.42561/19549/13-05-2025 (ΑΔΑ:ΨΞΓ27ΛΕ-Υ3Ο) απόφαση της Δ/νσης 
Οικονομικού , σύμφωνα με την οποία έγινε δέσμευση πίστωσης ύψους 250.000,00 Ευρώ, για το έργο 
« ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ ΓΗΠΕΔΟΥ ΚΟΝΤΟΚΑΛΙΟΥ  », στον Φορέα 
01.071 του Π.Δ.Ε. ΠΕ Κέρκυρας – Έδρας έτους 2025  και στον Κ.Α.Ε. 9899.14.001 

6) Την με Αριθ.Πρωτ.ΟΙΚ.48594/22515/30-05-2025 (ΑΔΑ:63Θ27ΛΕ-1ΜΩ) απόφαση του 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τ.Ε.Π.Ε. Κέρκυρας, με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη του παραπάνω έργου  

7) Τις διατάξεις του Ν.4412/2016  (ΦΕΚ 147/ Α) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και  2014/25/ΕΕ) 

8) Τα τελευταία πρότυπα τεύχη διακηρύξεων έργων κάτω των ορίων (01-09-2021) 

9) Το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 108 ΤΟΥ 
ν.4782/2021 

10) Το  Ν.4782/2021 (ΦΕΚ36/Α/2021) Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών  στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία και 

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ   α  σ  τ  ε 

1) Την  έγκριση των  όρων διακήρυξης  του  έργου:   «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ ΓΗΠΕΔΟΥ ΚΟΝΤΟΚΑΛΙΟΥ» προϋπολογισμού έργου 250.000,00€ , σύμφωνα με  το 
συνημμένο  σχέδιο διακήρυξης που περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους:  
 
 Τρόπος επιλογής αναδόχου  ανοικτή διαδικασία  σύναψης ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης 
έργου (με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή / 
κάτω των ορίων) για την επιλογή αναδόχου  κατασκευής του έργου  και  υποβολής προσφορών σύμφωνα 
με άρθρο 95 παρ.2  εδάφιο α του Ν.4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης).  
 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται 
: 
 
 Α) Στην Ελλάδα και υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. στην 
κατηγορία έργων ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ και διαθέτουν κατά ελάχιστο τα απαιτούμενα κριτήρια επιλογής που 
περιγράφονται στο άρθρο  22  της διακήρυξης και συγκεκριμένα τα: 
 
22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 
Δεν απαιτείται ελάχιστο όριο Οικονομικής  και Χρηματοοικονομικής Επάρκειας. 
22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
Απαιτείται η στελέχωση του οικονομικού φορέα από τουλάχιστον  έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Β' 
βαθμίδας, ή δύο (2) τεχνικούς    Μ.Ε.Κ. Α' βαθμίδας στην κατηγορία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ . 
22.Ε. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 

ΑΔΑ: 9ΞΖΖ7ΛΕ-29Χ



 

ΔΕΝ προβλέπονται. 
22.Ε.1 Ελάχιστο όριο εμπειρίας ανά κατηγορία έργων  
Δεν Απαιτείται .   
Οι απαιτήσεις αυτές  προκύπτουν σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 12 ,13 , 51 ,52 & 5 του 
Π.Δ.71/2019. 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις     καλύπτονται αθροιστικά 
από τα μέλη της ένωσης.     
 

B) σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά 
που περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 και εφόσον καλύπτουν τις 
αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στο άρθρο 22  της διακήρυξης, 
 
 Γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό  ανάθεση                    
 δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις  γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω  Συμφωνίας και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις 
που περιγράφονται στο άρθρο 22  της διακήρυξης, καθώς και 
Δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών  ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων 
και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στο άρθρο 22    της διακήρυξης. 
 Έκαστος Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 
 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
    Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      υποβολή 
προσφοράς.  Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια 
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση  (πχ 
κοινοπραξία). 
2) Η διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την κάτωθι Επιτροπή διαγωνισμού :  
 Μιχάλης Χαλικιόπουλος , Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε./Α' (ως πρόεδρος) 
 Χαρτοφύλακα Μαρίνα, Πολιτικός Μηχανικός  Τ.Ε./Α' (σε αναπλήρωση του προέδρου) 
 Βασιλάκη Ελευθερία (τακτικό μέλος) 
 Μίλκα Αργυρού (τακτικό μέλος) 
 Γρανά Ιωάννα, Πολιτικός  Μηχανικός  Τ.Ε./Α'  (αναπληρωματικό μέλος) 
 Κουτσάκης Ιωάννης (αναπληρωματικό μέλος) 
  
3) Στην ΕΕΕΣ που θα χρησιμοποιηθεί στα τεύχη διακήρυξης του παρόντος έργου , να  αφαιρεθούν τα 
κεφάλαια Β, Γ, Δ του μέρους IV και το σύνολο του μέρους V, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις σελίδες 23 & 
24 της κατευθυντήριας οδηγία 23 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ  (16 σχετικό) και να περιλαμβάνει μόνο τη 
συμπλήρωση, εκ μέρους των οικονομικών φορέων, της ενότητας α “Γενική ένδειξη για όλα τα κριτήρια 
επιλογής”, ώστε να διευκολυνθεί το έργο της επιτροπής κατά την ώρα του διαγωνισμού. 
 
       Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης 
του έργου.  
 

   Συνημμένα 
Σχέδιο Διακήρυξης 
 

      Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡ/ΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ 
 Τ.Ε.Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

Α.Α. 
 
 

ΜΙΛΚΑ ΑΡΓΥΡΟΥ 
Πολ. Μηχανικός ΠΕ/Α’ 

    
    

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΞΖΖ7ΛΕ-29Χ



 

 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής συμφώνησαν 
ομόφωνα να τροποποιηθεί η παράγραφος 22 Ε του σχεδίου της διακήρυξης ως εξής:  
 
Οι οικονομικοί φορείς για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οφείλουν να συμμορφώνονται με: 
- Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας κατά ΙSO 9001:2015 με πεδίο εφαρμογής την παραγωγή συνθετικού 
χλοοτάπητα, του εργοστασίου παραγωγής. 
- Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης κατά ΙSO 14001:2015 με πεδίο εφαρμογής την παραγωγή 
συνθετικού χλοοτάπητα, του εργοστασίου παραγωγής. 
- Σύστημα Διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας στην εργασία κατά ISO 45001:2018 με πεδίο εφαρμογής την 
παραγωγή συνθετικού χλοοτάπητα, του εργοστασίου παραγωγής. 
- Σύστημα Ενεργειακής Διαχείρισης κατά ΙSO 50001:2018 με πεδίο εφαρμογής την παραγωγή συνθετικού 
χλοοτάπητα, του εργοστασίου παραγωγής. 
Για όλα τα παραπάνω ισχύει η πρόβλεψη περί ισοδυνάμων κατ’ άρ. 82 Ν. 4412/2016. 
Τα Πρότυπα και Πιστοποιήσεις περί διασφάλισης ποιότητας και περιβαλλοντικής διαχείρισης αφορούν 
περιβαλλοντική διαχείριση και ποιότητα, ως και τα ισοδύναμα αυτών κατ’ άρ. 82 Ν. 4412/2016, 
διευκρινίζεται ότι θεωρούνται κριτήρια ποιοτικής επιλογής περί την τεχνική επαγγελματική επάρκεια. 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μoθωναίου      
2. Σάββας    Κουλούρης                
3. Ευστάθιος- Σωτήριος Κουρής  
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Αντώνης Δουβίτσας   
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

    
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση 
 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει τους όρους  διακήρυξης  του  έργου:   «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑ 
ΓΗΠΕΔΟΥ ΚΟΝΤΟΚΑΛΙΟΥ» προϋπολογισμού έργου 250.000,00€ , σύμφωνα με  το συνημμένο  σχέδιο 
διακήρυξης που περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους:  

 Τρόπος επιλογής αναδόχου  ανοικτή διαδικασία  σύναψης ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης έργου 
(με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή / κάτω 
των ορίων) για την επιλογή αναδόχου  κατασκευής του έργου  και  υποβολής προσφορών σύμφωνα με 
άρθρο 95 παρ.2  εδάφιο α του Ν.4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης).  
 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται : 

 
 Α) Στην Ελλάδα και υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. στην κατηγορία 
έργων ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ και διαθέτουν κατά ελάχιστο τα απαιτούμενα κριτήρια επιλογής που περιγράφονται στο 
άρθρο  22  της διακήρυξης και συγκεκριμένα τα: 

 
22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Δεν απαιτείται ελάχιστο όριο Οικονομικής  και Χρηματοοικονομικής Επάρκειας. 

22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Απαιτείται η στελέχωση του οικονομικού φορέα από τουλάχιστον  έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Β' 
βαθμίδας, ή δύο (2) τεχνικούς    Μ.Ε.Κ. Α' βαθμίδας στην κατηγορία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ . 

22.Ε. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 

Οι οικονομικοί φορείς για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οφείλουν να 
συμμορφώνονται με: 

ΑΔΑ: 9ΞΖΖ7ΛΕ-29Χ



 

Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας κατά ΙSO 9001:2015 με πεδίο εφαρμογής την παραγωγή 
συνθετικού χλοοτάπητα, του εργοστασίου παραγωγής. 
- Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης κατά ΙSO 14001:2015 με πεδίο εφαρμογής την παραγωγή 
συνθετικού χλοοτάπητα, του εργοστασίου παραγωγής. 
- Σύστημα Διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας στην εργασία κατά ISO 45001:2018 με πεδίο 
εφαρμογής την παραγωγή συνθετικού χλοοτάπητα, του εργοστασίου παραγωγής. 
- Σύστημα Ενεργειακής Διαχείρισης κατά ΙSO 50001:2018 με πεδίο εφαρμογής την παραγωγή 
συνθετικού χλοοτάπητα, του εργοστασίου παραγωγής. 
Για όλα τα παραπάνω ισχύει η πρόβλεψη περί ισοδυνάμων κατ’ άρ. 82 Ν. 4412/2016. 
Τα Πρότυπα και Πιστοποιήσεις περί διασφάλισης ποιότητας και περιβαλλοντικής διαχείρισης 
αφορούν περιβαλλοντική διαχείριση και ποιότητα, ως και τα ισοδύναμα αυτών κατ’ άρ. 82 Ν. 
4412/2016, διευκρινίζεται ότι θεωρούνται κριτήρια ποιοτικής επιλογής περί την τεχνική 
επαγγελματική επάρκεια. 
 
22.Ε.1 Ελάχιστο όριο εμπειρίας ανά κατηγορία έργων  
Δεν Απαιτείται .   
Οι απαιτήσεις αυτές  προκύπτουν σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 12 ,13 , 51 ,52 & 5 του 
Π.Δ.71/2019. 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις     καλύπτονται αθροιστικά 
από τα μέλη της ένωσης.     
 
B) σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά που 
περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 και εφόσον καλύπτουν τις 
αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στο άρθρο 22  της διακήρυξης, 
 
 Γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό  ανάθεση                    
 δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις  γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω  Συμφωνίας και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις 
που περιγράφονται στο άρθρο 22  της διακήρυξης, καθώς και 
Δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών  ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων 
και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στο άρθρο 22    της διακήρυξης. 

 Έκαστος Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  

    Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      υποβολή 
προσφοράς.  Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια 
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση  (πχ 
κοινοπραξία). 

2) Η διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την κάτωθι Επιτροπή διαγωνισμού :  

 Μιχάλης Χαλικιόπουλος , Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε./Α' (ως πρόεδρος) 
 Χαρτοφύλακα Μαρίνα, Πολιτικός Μηχανικός  Τ.Ε./Α' (σε αναπλήρωση του προέδρου) 
 Βασιλάκη Ελευθερία (τακτικό μέλος) 
 Μίλκα Αργυρού (τακτικό μέλος) 
 Γρανά Ιωάννα, Πολιτικός  Μηχανικός  Τ.Ε./Α'  (αναπληρωματικό μέλος) 
 Κουτσάκης Ιωάννης (αναπληρωματικό μέλος) 

3) Στην ΕΕΕΣ που θα χρησιμοποιηθεί στα τεύχη διακήρυξης του παρόντος έργου , να  αφαιρεθούν τα 
κεφάλαια Β, Γ, Δ του μέρους IV και το σύνολο του μέρους V, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις σελίδες 23 & 
24 της κατευθυντήριας οδηγία 23 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ  (16 σχετικό) και να περιλαμβάνει μόνο τη 
συμπλήρωση, εκ μέρους των οικονομικών φορέων, της ενότητας α “Γενική ένδειξη για όλα τα κριτήρια 
επιλογής”, ώστε να διευκολυνθεί το έργο της επιτροπής κατά την ώρα του διαγωνισμού. 
       
Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης του 
έργου.  

ΑΔΑ: 9ΞΖΖ7ΛΕ-29Χ



 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 574-41/08-07-2025 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μoθωναίου   Σάββας    Κουλούρης              

    
Ευστάθιος- Σωτήριος Κουρής 
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Αντώνης Δουβίτσας 
 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 

ΑΔΑ: 9ΞΖΖ7ΛΕ-29Χ


		2025-07-16T11:55:49+0300
	Athens




